
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di BALDISSERO D’ALBA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

N. 3 DEL 19/06/2024  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI LAVORO OCCASIONALE – IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

Il sottoscritto LUSSO Michele, nominato con Decreto Sindacale n. n. 3 del 05/10/2022 

Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE, adotta la seguente 

determinazione; 
 

 

Il sottoscritto LUSSO Michele, Sindaco pro-tempore del Comune di Baldissero d’Alba, nominato con Decreto 
Sindacale n. 10/2024 del 19/06/2024 Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, adotta la 
seguente determinazione 

 

PREMESSO 

Che il Comune di Baldissero d’Alba ha un organico estremamente contenuto con carichi di lavoro rilevanti 
per ciascuna figura della dotazione organica; 

Considerato  che a decorrere dal 01/04/2023, l’unico dipendente in servizio presso questa Amministrazione 
in qualità di Esecutore – Autista, è stato collocato in pensione di anzianità; 

Dato atto che il dipendente Iannitello Fulvio ha rassegnato le proprie dimissioni per collocamento in 
quiescenza a decorrere dal 1 aprile  2023 con diritto alla pensione  per  il raggiungimento dell’anzianità di 
servizio e, pertanto, tale data si concluderà il rapporto di lavoro con il Comune di Baldissero d’Alba; 

Ritenuto di affidare al signor Iannitello Giuseppe Fulvio, che ha garantito il trasferimento delle conoscenze 
e delle competenze acquisite nel corso della vita lavorativa al personale assegnato alla predetta unità 
organizzativa, un incarico di prestazione autonoma occasionale per consentire il disbrigo degli adempimenti 
correlati alla gestione del servizio; 

Dato atto che l’art. 14, comma 3, del decreto – legge 28 gennaio 2019, n. 4 convertito, con modificazioni 
dalla legge 28 marzo2019, n. 26 prevede che la pensione con è cumulabile, a far data dal primo giorno di 
decorrenza  della pensione  e fino alla maturazione dei requisiti per la pensione di vecchiaia, con i redditi da 
lavoro dipendente o autonomo, ad eccezione di quelli derivanti da lavoro autonomo occasionale, nel limite 
di € 5.000,00 lordi annui; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che l’incarico che s’intende conferire non è classificabile fra quelli di studio, ricerca e consulenza, 
ma è relativo ad una prestazione di servizi, funzionalmente esternalizzabile a soggetti terzi, riconducibile ad 
“obblighi di fare” ex art. 2222 del codice civile relativo al contratto d’opera da cui si evince che il lavoratore 
autonomo occasionale è un collaboratore  che presta il proprio servizio senza alcun vincolo di 
subordinazione con il committente  (datore di lavoro), il quale non ha neanche potere di coordinamento: il 
collaboratore  quindi, ha diritto di gestire  in maniera del tutto autonoma il voro (orari , modalità di 
esecuzione del lavoro ecc…); 

Ribadito che l’affidamento dell’incarico in parola ha luogo in relazione alle seguenti motivazioni, necessità 
di dotare la struttura organizzativa del Comune di una figura professionale esterna che possa consentire un 
supporto specialistico nell’ambito dei servizi tecnici di manutenzione del patrimonio;  

Visto l’allegato schema di contratto e ritenuto di approvarlo; 

dato atto che al prestatore d’opera si corrisponderà per il periodo 19/06/2024 al 31/12/2024 l’importo 
lordo complessivo onnicomprensivo di € 1.000,00; 

  

DETERMINA 

1. Di affidare al signor Iannitello Giuseppe Fulvio, già dipendente di questa Amministrazione comunale 
con la qualifica di Esecutore – Autista; 

2. di sottoscrivere  con l’incarico l’allegato schema contrattuale  che prevede per il periodo 
19/06/2024 – 31/12/2024 per la prestazione d’opera un compenso lordo onnicomprensivo di € 
1.000,00; 

3. di imputare la spesa al cap. 3650 missione 9 Programma 2 titolo 1 Macroag. 103  del bilancio di 
previsione  2024; 
 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

        Firmato digitalmente 
                                                                                                                     LUSSO Michele  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Baldissero d'Alba, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleNARDI dott. Massimo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/07/2024 al 27/07/2024. 
 
 
Baldissero d'Alba, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:NARDI dott. Massimo 
 


